附件1
唐山市丰南区财政局
对丰南区商务和投资促进局2024年部门
整体支出重点评价报告

按照《唐山市丰南区财政局关于开展2024年度财政重点评价工作的通知》（丰财监〔2025〕2号）精神，我们对丰南区商务和投资促进局2024年部门整体支出开展了重点评价工作，具体情况报告如下。
一、绩效评价组织情况
为将评价工作落到实处，我们成立了重点评价工作组，由分管局领导朱玉广副局长任组长，经建股毕晓琴、刘平平为成员。
本次评价采取部门自评与财政重点评价相结合的方式开展，在部门自评的基础上，评价工作组开展重点评价。评价工作组采取定性与定量相结合的方法，对各项指标进行评价，形成初步结论。初步评价结论经过征求商促局意见后，最终形成评价报告。
二、区商促局基本情况
（1） 主要职能及人员情况
1、部门主要职责职能情况
（1）贯彻落实国家和省市区有关内外贸易、国际经济合作的发展战略、方针、政策和法律法规，起草商务和投资促进领域规范性文件；拟订全区商务和投资促进发展规划、政策措施和年度安排并组织实施；研究经济全球化、区域经济合作、现代流通方式的发展趋势并提出建议。
（2）拟订全区国内贸易发展规划，促进城乡市场发展，提出引导国内外资金投向市场体系建设的政策，指导大宗产品批发市场建设和城市商业网点规划、商业体系建设工作；推进农村市场体系建设，组织实施农村现代流通网络工程。
（3）负责推进流通产业结构调整，指导商贸服务业和社区商业发展；提出促进商贸中小企业发展的政策建议，推动流通标准化和连锁经营、商业特许经营、物流配送、电子商务等现代流通方式的发展；指导全区流通领域信息网络和电子商务建设。
（4）牵头推进商务领域信用体系建设，规范商贸企业交易行为。牵头推动重要产品追溯体系建设。按有关规定对特殊流通行业进行监督管理。
[bookmark: OLE_LINK1]（5）组织实施重要消费品市场调控和重要生产资料流通管理，负责建立健全生活必需品市场供应应急管理机制，监测分析市场运行、商品供求状况，调查分析商品价格信息，进行预测预警和信息引导，按分工负责重要消费品储备管理和市场调控工作，按有关规定对成品油市场进行监督管理。
（6）执行国家和省市区制定的进出口商品、加工贸易管理办法和进出口商品、技术目录，贯彻执行国家和省市区促进外贸增长方式转变的政策措施，组织实施国家和省市区拟定的重要工业品、原材料和重要农产品进出口总量计划，会同有关部门协调大宗进出口商品，指导贸易促进活动和外贸促进体系建设。
（7）贯彻执行国家和省市区对外技术贸易、进出口管制以及鼓励技术和成套设备进出口的贸易政策；拟定和推进全区科技兴贸战略；依法监督技术引进、设备进口、国家和省市区限制出口技术的工作。
（8）会同有关部门贯彻执行国家和省市区促进服务出口和服务外包发展的规划、政策，牵头拟订全区服务贸易发展规划并组织实施。
（9）贯彻执行国家和省市区利用外资法律法规规章和外商投资产业政策，拟订全区外商投资政策并组织实施;依法对外商投资企业的设立及变更事项进行备案；依法对外商投资项目的合同章程及法律规定的变更事项进行备案；依法监督检查外商投资企业执行有关法律法规规章、合同章程的情况并协调解决有关问题;指导全区吸引外资及外商投资企业备案工作，规范对外招商引资活动；指导和管理全区外商投资企业进出口工作。
（10）负责全区对外经济合作工作。执行对外经济合作政策，依法管理和监督对外投资、对外承包工程、对外劳务合作等；指导外派劳务和境外就业人员的权益保护工作；指导全区对外投资和经济合作促进工作。
（11）配合商务部、省商务厅、市商务局调查国（境）外对我国出口商品实施的歧视性贸易政策、法律法规及做法；组织协调反倾销、反补贴和保障措施等贸易救济调查以及进出口公平贸易相关工作；指导、协调出口产品贸易摩擦应对和进口产品贸易救济申诉工作；跟踪调查反倾销、反补贴和保障措施等贸易救济措施对全区相关产业的影响；建立产业安全预警机制。
（12）负责全区商务系统涉及世贸组织相关事务的研究、指导和服务工作，配合商务部和商务厅、市商务局解决世贸组织框架下涉及全区的贸易争端，负责推进全区进出口贸易的标准化建设。
（13）贯彻执行国家和省市区制定的对自由贸易区国家和省市和地区的经贸规划、政策，并组织实施；管理联合国及其他国际组织或外国政府对全区经济技术合作方面的无偿援助及赠款等发展合作业务。
（14）指导、管理境内外对外经济技术展览会和赴境外非商业性办展活动。
（15）监测分析全区商务运行情况，承担全区商务系统对外宣传和信息发布工作。
（16）负责监督管理所属企业国有资产；负责企业职工安置管理与服务。
（17）承办区政府交办的其他事项。
2、部门人员情况
该局人员情况为：财政供养实有在职33人，其中行政编制14人、事业编制19人；其他长聘人员10人，其中人事代理8人、聘用制研究生1人、见习生1人；退休人员55人，劳务派遣及其他临时人员 39人。
（二）2024年部门预算完成情况
商促局2024年度申请预算资金2781.69万元，其中：共同财政事权转移支付资金0万元，专项转移支付资金891.3万元（包含中央级专项转移支付资金12.07万元，省级专项转移支付资金166.2万元，市级专项转移支付资金713.03万元），债券资金0万元，区级资金1890.39万元；实际支出2781.69万元，其中：共同财政事权转移支付资金0万元，专项转移支付资金891.3万元（包含中央级专项转移支付资金12.07万元，省级专项转移支付资金166.2万元，市级专项转移支付资金713.03万元），债券资金0万元，区级资金1890.39万元；预算执行率100%。其中：专项项目21个，金额合计2269.72万元，实际支出1920.26万元，执行率为84.6%。
三、区商促局2024年部门整体支出绩效评价情况
为确实做好2024年度部门整体支出绩效自评工作，提高财政资金使用效益，根据文件要求，结合实际，商促局成立了绩效评价工作小组，评价小组采取座谈等方式听取情况，检查基本支出、项目支出有关账目，并根据各部门报送的绩效自评材料进行分析、总结，综合评价得分为91分，评定等级为优。
(一)预算编制（分值8分，得8分）
1、预算编制完整性（分值4分，得4分）。该局编制了2024年部门预算及部门绩效预算，得2分；编制的部门收入、支出、政府采购等预算基本准确，得2分。
2、预算编制及时性（分值4分，得4分）。该局按规定时点及时向财政部门报送部门预算及相关资料，得4分。
（二）预算执行（分值10分，得5分）
1、预算执行率（分值5分，得0分）。年末实际支出2781.69万元，本年预算安排2397.5万元，预算执行率为116.02%，得0分。
2、部门整体支出进度（分值5分，得5分）。2024年6月份，该局部门整体支出进度67.05%，达到了序时进度50%，得5分。
（三）预算管理(分值25分，得25分)
1、公用经费控制率（分值5分，得5 分）。实际支出公用经费45.81万元，预算安排公用经费53.54万元，公用经费控制率为85.56%，小于100%，得5分。
2、“三公经费”控制率(分值5分，得5分)。三公经费实际支出32.87万元，三公经费预算安排数70万元，“三公经费”控制率为46.96%。小于100%，得5分。
3、预决算信息公开性（分值5分，得5分）。该局在规定时限内及时、准确公开预决算信息，得5分。
4、资金使用合规性（分值5分，得5分）。该局支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；资金拨付有完整的审批程序和手续；符合评审要求的项目均经过财政评审；支出符合部门预算批复的用途；资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况,得5分。
5、管理制度健全性（分值5分，得5分）。该局建立、完善了内部财务管理制度、内部控制制度、会计核算制度等管理制度，且相关管理制度得到有效执行，有考核制度，得5分。
（四）预算绩效管理开展（分值20分，得18分）
[bookmark: _GoBack]1、绩效目标设定情况（分值4分，得4分）。该局按照要求全面设置了部门整体绩效目标、预算项目（专项资金）绩效目标指标，并全部通过了审核。在财政审核和人大审过程中未发现问题。得4分。
2、绩效监控、评价管理（分值8分，得8分）。该局按照要求开展部门整体绩效目标监控、部门整体绩效自评、部门重点评价的，评价工作符合要求。所有预算项目（专项资金）均开展绩效监控、绩效自评，绩效自评结果真实。得8分。
3、绩效结果应用（分值4分，得2分）。该局将绩效监控结果、绩效自评结果、部门重点评价结果应用于节约预算资金和改进管理，得分2分。
4、绩效信息公开（分值4分，得4分）。该局按照要求，在规定时限内向社会公开了部门整体绩效目标、部门整体绩效自评结果、部门全部预算项目（专项资金）绩效目标、绩效自评结果。得4分。
（五）职责履行（分值15分，得15分）
1、重点工作完成率（分值10分，得10分）。该局本年度重点工作为招商引资、商贸流通管理、对外贸易服务，商促局对重点工作的办理落实程度良好，实际完成数与交办或下达的比率为100%，得10分。
2、政策知晓率（分值5分，得5分）。该局人员对省、市、区等部门相关政策情况做到应知应会，得5分。
（六）履职效益（分值22分，得20分）
1、社会效益（分值5分，得5分）。该局2024年度工作取得了较好的社会效益，本年度新增线上贸易企业27家，完成了年度绩效目标，得5分。
2、可持续影响（分值5分，得5分）。2024年，该局招商引资，执法检查等工作均稳定达标，对今后全区工作开展产生积极影响。得5分。
3、机关工作整体满意度（分值6分，得4分）。该局在2024年度区委年度考核中结果为良好，得4分。
4、社会公众服务对象满意度（分值6分，得6分）。该局社会公众服务对象满意度达90%以上，得6分。
四、存在问题及建议
预算编制全面性需进一步提升。该局年度预算执行率为116.02%，追加资金主要用于中心医药科技公司基础设施补偿款等招商引资引进企业奖补资金支出。该局在今后预算编制工作中应按照职责全面考虑，尽量降低全区预算调整压力。

1

1
1

8